

公司代码：600549

公司简称：厦门钨业

厦门钨业股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人黄长庚、主管会计工作负责人钟炳贤及会计机构负责人（会计主管人员）林浩保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	27,993,314,564.06	25,103,875,213.03	11.51
归属于上市公司股东的净资产	7,923,290,380.04	7,614,807,067.87	4.05
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-142,901,590.43	180,777,628.30	-179.05
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	6,297,475,903.51	3,535,632,260.49	78.11
归属于上市公司股东的净利润	307,969,604.05	72,039,354.34	327.50
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	281,818,062.82	57,876,742.07	386.93
加权平均净资产收益率(%)	3.96	0.97	增加 2.99 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2190	0.0512	327.73
稀释每股收益(元/股)	0.2190	0.0512	327.73

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-2,005,583.79	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	33,305,376.01	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	5,383,706.73	
对外委托贷款取得的损益	5,163,828.29	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	991,080.08	
少数股东权益影响额（税后）	-9,322,331.23	
所得税影响额	-7,364,534.86	
合计	26,151,541.23	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		97,778				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
福建省稀有稀土（集团）有限公司	450,582,682	31.76		无		国有法人
五矿有色金属股份有限公司	121,931,674	8.60		无		国有法人
日本联合材料公司	90,217,413	6.36		无		境外法人
香港中央结算有限公司	40,112,312	2.83		无		境外法人
上海核威投资有限公司	21,226,400	1.50		无		国有法人
全国社保基金四零一组合	12,000,063	0.85		无		其他
福建省投资开发集团有限责任公司	10,440,050	0.74		无		国有法人
全国社保基金一一三组合	8,786,729	0.62		无		其他

招商银行股份有限公司一万家战略发展产业混合型证券投资基金	6,444,023	0.45		无		其他
南京高科股份有限公司	6,356,926	0.45		无		国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
福建省稀有稀土（集团）有限公司	450,582,682	人民币普通股	450,582,682			
五矿有色金属股份有限公司	121,931,674	人民币普通股	121,931,674			
日本联合材料公司	90,217,413	人民币普通股	90,217,413			
香港中央结算有限公司	40,112,312	人民币普通股	40,112,312			
上海核威投资有限公司	21,226,400	人民币普通股	21,226,400			
全国社保基金四零一组合	12,000,063	人民币普通股	12,000,063			
福建省投资开发集团有限责任公司	10,440,050	人民币普通股	10,440,050			
全国社保基金一一三组合	8,786,729	人民币普通股	8,786,729			
招商银行股份有限公司一万家战略发展产业混合型证券投资基金	6,444,023	人民币普通股	6,444,023			
南京高科股份有限公司	6,356,926	人民币普通股	6,356,926			
上述股东关联关系或一致行动的说明	第一大股东福建省稀有稀土（集团）有限公司与上述其他股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。公司未知上述其他股东是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

1. 公司主要经营情况

(1) 钨钼业务方面。2021 年一季度，钨钼产品价格持续回暖，且销量大幅增加，公司钨钼等有色金属业务实现营业收入 23.57 亿元，同比增加 62.76%，实现利润总额 3.48 亿元，同比增长 109.09%。

(2) 电池材料方面。2021 年一季度，钴酸锂产品销量持续向好；三元材料受终端需求增加

的影响，销量同比较大提升。公司新能源电池材料（含锂电正极材料、贮氢合金）业务实现营业收入 29.74 亿元，同比增长 100.74%；实现利润总额 1.36 亿元，同比增长 298.97%。

（3）稀土业务方面。2021 年一季度，受稀土产品价格上涨，销量增加等因素的影响，公司稀土业务实现营业收入 9.26 亿元，同比增加 61.92%；实现利润总额 4,956.81 万元，同比增加 5,457.50 万元。

（4）房地产业务方面。2021 年一季度，房地产业务实现营业收入 0.41 亿元，同比增加 19.09%；实现利润总额-1,396.60 万元，同比减亏 667.16 万元。

注：报告期，公司稀土产业链电机业务陆续投资，部分产品小批量生产销售，为更好的体现公司各业务板块的经营情况，将初创期的电机业务从钨钼等有色金属业务板块调整至稀土业务板块，同时调整上年同期比较数据。

2. 资产负债表主要项目大幅变动的情况及原因

单位：元币种：人民币

项目	期末余额	期初余额	增减幅度	变化主要原因
货币资金	1,657,139,841.99	1,145,540,949.99	44.66%	主要为本期公司筹资现金流入增加。
应收票据	10,275,884.22	22,172,614.69	-53.66%	本期公司应收票据到期承兑收款。
一年内到期的非流动资产	0.00	22,500,000.00	-100.00%	本期子公司收回到期的委托贷款所致。
其他非流动资产	346,514,773.13	205,636,060.02	68.51%	本期子公司预付的采购设备款和工程款增加。
应付票据	1,050,085,613.31	583,393,798.56	80.00%	本期子公司开立的未到期银行承兑票据增加。
应付账款	3,160,282,533.17	2,154,740,890.69	46.67%	本期子公司未到结算期原材料采购款增加。
合同负债	153,416,706.23	110,857,850.86	38.39%	本期子公司收取的订货款增加。
应付职工薪酬	188,014,402.67	268,935,946.23	-30.09%	主要为本期支付上年计提的年终奖所致。
其他流动负债	770,225,572.73	1,795,526,491.72	-57.10%	主要为本期公司偿还到期的短期融资券所致。
长期借款	2,751,516,607.75	2,070,897,208.45	32.87%	本期公司增加长期银行借款所致。

其他综合收益	-22,348,153.95	-14,613,641.52	不适用	主要为本期外币报表折算差额所致。
--------	----------------	----------------	-----	------------------

3、利润表主要项目大幅变动的情况及原因

单位：元 币种：人民币

项 目	本期	上年同期	增减幅度	变化主要原因
营业收入	6,297,475,903.51	3,535,632,260.49	78.11%	本期公司产品销售收入增加。
营业成本	5,169,213,144.09	2,879,587,335.93	79.51%	本期公司产品销售收入增加，营业成本相应增加。
税金及附加	40,343,819.92	27,077,580.02	48.99%	主要为本期子公司缴纳的资源税增加。
管理费用	185,031,522.66	128,794,287.33	43.66%	本期公司职工薪酬费用增加及新增股权激励费用。
研发费用	228,846,998.64	140,865,852.35	62.46%	本期公司研发投入增加。
投资收益	34,308,265.30	8,445,001.12	306.26%	本期公司确认联营企业的投资收益增加。
资产减值损失	-14,968,621.75	-36,329,935.66	-58.80%	主要为本期公司计提的存货跌价准备减少。
信用减值损失	-27,158,578.59	-18,354,744.93	47.96%	本期公司计提预期信用损失增加。
营业外支出	3,079,154.05	32,148,124.16	-90.42%	主要为上年同期受疫情影响非正常停工损失增加，本期无此事项。
所得税费用	65,225,957.09	18,816,586.72	246.64%	本期公司盈利增加，所得税费用增加。
营业利润	521,127,332.75	205,958,652.62	153.03%	报告期内，公司钨钼、稀土、电池材料业务板块主要产品量价齐升，盈利能力同比大幅改善。
利润总额	520,055,305.35	175,034,963.73	197.12%	
净利润	454,829,348.26	156,218,377.01	191.15%	
归属于母公司股东的净利润	307,969,604.05	72,039,354.34	327.50%	

3.2 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司第七届董事会第四次会议和 2015 年第二次临时股东大会批准，本公司拟向福建省稀有稀土（集团）有限公司购买江西巨通 32.36% 股权，价款 92,236.90 万元。截至公告日，目标股权尚未过户。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	厦门钨业股份有限公司
法定代表人	黄长庚
日期	2021 年 4 月 22 日